
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: continuidade às ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 717165
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 166, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2021/924279 R E S O L V E: Art.1º Designar RICARDO JORGE 
NASCIMENTO RODRIGUES, Auxiliar de Produção, matrícula 3248631, 
como substituto interino da colaboradora MARIA JOSÉ RODRIGUES, 
Assistente de Produção, Gerente de Divisão, matrícula 3244156, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Logística - 
DLO, subordinada à Gerência de Produção e Serviços-GPS da Diretoria de 
Tecnologia e Comunicação - DTC, no período de 08/09/2021 a 24/09/2021 
em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 08/09/2021. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 13 de outubro de 2021. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 716766
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 369/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
•Designar o servidor EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, nº 5924866/2 
para atuar na fiscal do Convênio nº 003/2021 a ser celebrado com a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA/PA CNPJ Nº 34.593.525/0001-08, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a 
aquisição de um (01) veículo para a Secretaria Municipal de Esporte, cultu-
ra, turismo e lazer por intermédio do ente municipal.
Belém, 15 de outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 716985
PORTARIA Nº 362/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, MATRÍCULA 
5947874/1 para atuar na fiscal do Convênio 002/2021 a ser celebrado 
com a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE CNPJ Nº 05.133.863/0001-50, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a 
execução do IV Festival Do Cavalo Marajoara De Soure 2021”.
Belém, 05 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 717033
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 370/2021 - SEEL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
RESOLVE DESIGNAR, o servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula 
nº 5901256/1, para atuação como Coordenador Pedagógico do Projeto Gol 
do Brasil, a contar de 14 Outubro de 2021.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 717096

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 364/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, Matrícula nº 
57202771/2, para fiscalizar o contrato administrativo nº 052/2021-SEEL, fir-
mado entre esta Secretaria e a Empresa POLISPORT INDUSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI, CNPJ nº 43.122.837/0001-16, tomando todas as providências neces-
sárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 07 de Outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 717181
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°. 2021/1106661
DATA DA JUSTIFICATIVA: 07/10/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ESPORTIVO – RAIAS ANTIMAROLA E CARRETEL POR BALISA 
EM AÇO INOX. EM CARÁTER EMERGENCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, IV vide parecer jurídico.
VALOR: 71.100,00 (setenta e um mil e cem reais)
Considerando os pareceres do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2021, 
nos termos do Art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar 
com a POLISPORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ/MF sob o n° 
43.122.837/0001-16.

Protocolo: 717313
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2021/1106661 – SEEL/PA
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ESPORTIVO – RAIAS ANTIMAROLA E CARRETEL POR BALISA 
EM AÇO INOX. EM CARÁTER EMERGENCIAL. .
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2021, nos termos do 
art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 07 de Outubro de 2021.
Belém, 07 de Outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 717321
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 003/2021 SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/816793
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso para a aquisição de um (01) veículo para a Secretaria Municipal de 
Esporte, cultura, turismo e lazer por intermédio do ente municipal.
ASSINATURA: 15/10/2021
VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 15/12/2021
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 5.000,00(cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor: R$ 50.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA CNPJ/MF  sob 
o nº 34.593.525/0001-08.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 716980
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 002/2021SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/848673
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso para a realização do projeto “IV FESTIVAL CAVALO MARAJOARA 
DE SOURE 2021’.
ASSINATURA: 15/10/2021
VIGÊNCIA:15/10/2021 a 15/12/2021
VALOR: R$ 96.000,00 (Noventa e Seis mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 4.000,00(Quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor: R$ 96.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE CNPJ/MF  sob o nº 
05.133.863/0001-50.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 717037


